feroit refaire la maison et le parc de Winendale et remettre en aussi boin

point comme il estoient quant cil de Bruges, du Franc et leur adhérant les

dépêchèrent et empierierenl depuis la pais dArkes. Et que tantost et sans

delay feroit enquerre de ceus qui ce depecherment etempieriement y lisent,

et les constrainderoit a les refaire et y feroit mettre des ouvriers pour y
ouvrer et esploitier au plustost que on porroit, et que la chose selonc

lestât v elle est le requiert, sans y querre nul delay ne faire fantise (I).

(1) Var. faintise , ftintise = ruse, feinte, déguisement. De là, faintis, vieux mot, trompeur.
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Item, lidis contes de Flandres a promis et promet a asseoir audit conte de

Namur les trois centz livres de terre ou de rente a tournois petis hieretables

pour luy, ses hoirs et successeurs et pour ceus qui de lui en aront cause en

la manière et dedens le terme dessusdis. Et veut que il, si hoir et successeur

les tiengnent avoeques le fief de Winendale tout en vn seul hommaige.

Item, li devantdis Jehans ad présent contes de Namur et Guys ses frères,

parmi lesdictes quarante mile livres parisis fisent illuec et rendirent pais et

pardon a ceus de Bruges, de Courlray, de Gheraumont et a leur adherans de

quaneques li devant dit contes de Namur leur pères eut onques a faire contre

eus et il contre luy ; et que lidit frère y pooient avoir eu afaire dusques au jour

de huy, pour la cause de leurdit père ; Et promisent et promettent en boine

foy, sans barat et sans malengien pourchachier a leur loyal pooir, par lesgart

dudit conte de Flandres, que tous cil qui furent pris ou blechiez avoequez le

conte de Namur, leur père, al Escluse, quant il y fu pris, et aussi li ami et

parent de ceus qui la ou ailleurs furent mort en sa campaingnie par les

dessusdis de Bruges, de Courtray et Gheraumont et leur adhérant, feront et

rendront pais a ceus de Bruges, de Courtray et Gheraumont et leur adhérant

dessusnommes, par ensy toutes fois que se il ou aucun de eaus ne leur voloient

faire et rendre pais la v lidis contes ad présent de Namur et Guys ses frères

leur offerroient et vaudroient faire, selonc ce quil recheveroient par ladicte pais

dArkes et pour y ceste convingablement selonc lesgart dudit conte de Flan-

dres, et il fourfaisoient as dessusdis de Bruges, de Courtray et Gheraumont

et leur adherans, on nen puest riens demander asdis frères sensi nestoit que

li fourfaisant fuissent et estoient leur homme et subgiet. Car de ceus promi-

sent il et promettent cil de Bruges et les autres dessusdis faire et rendre

pais; et envers les autres non leur subgies labourer et travaillier en bonne

foy a rendre et tenir pais, ensi comme dit est.

Lesqueles choses dessusdictes toutes et chascune dicelles, en la manière et

en la fourme que elles sont chi dessus devisees, lidis messire Loys, contes

de Flandres, de Nevers et de Rethest, et lidit Jehans contes ad présent de

Namur, et Guys ses frères, en tant comme a cascun de eaus en touche et

appartient, puet touchier et appartenir, promisent jlluecques et promettent,

et cascun de eaus a par luy pour eaus et leur hoirs et successeurs par leur

sieremens et par leur foy corporelment baillyes et par obligation de tous

leur biens tenir, garder et acomplir en tout et en partie, sans nulle deffaute,

sans barat et sans malengien querre, et sans jamais venir ne faire venir

alencontre par eaus ne par autrui. Et aussy promisent jlluec lidit conte et
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Guys, par leur sieremens et par leur foys corporelment bailles en la main de

vn de noz notaires ichi desous escris solennement, stipulant el nom et pour

ceus a qui il appartenoit ou pooit et puet appartenir, que encontre les coses

dessus nommées ou aucunes dycellesniroient, ne venroient en nulle manière,

ne feroient, ne soufferoient venir ne aler, pour ce kil estoit nuis et après

solel encousant el temps que ces choses furent et sont acordees et ordenees,

ensi que dit est, ne pour nulle autre cause aussy.

Quibus sic actis statim et concluenti vel quasi, jdem Johannes, ad presens

cornes Namurcensis, eidem domino comiti Flandrie, quatuor vicibus homa-

gium fecit et fidelitatem debitam et consuetam sibi promisit, cum pacis

osculo et alijs consuetis, de omnibus et singulis bonis suis feodalibus sitis jn

comitatu Flandrie, tam ex resorto imperii Romani quam etiam regni Francie

que dictus dominus progenitor suus, dum vitam duxit in humanis, pacifiée

tenebat et possidebat, tam ratione hereditatis sue proprie quam heredilatis

domini Guidonis, quondam eius fratris sibi jure hereditario devolute. Quare

ad presens comitem Namurcensem prefatus dictus cornes Flandrie in suum

hominem feodalem, cum pacis osculo et alijs consuetis, recepit et admisit;

de premissisque omnia et singula sic ibidem acta Judocus de Heymsrode,

baillivus a dicto comité Flandrie viva voce quantum ad hec specialiter consti-

tutus et institutus, memorie et retinentie perpétue hominum feodalium

prefati domini Flandrie comitis ibidem astantium commisit et commendavit

videlicet nobilis et potentis viri domini Henrici de Flandrie, comitis Lau-

densis,et nobilium virorum dominorum Sygeri dicti le Courtrisien, Danielis

de Bliden, Synonis de Mirabello, domini de Piereweys, militum, et domini

Philippi Vilain legum professons, ac Olivery de le Most, Jacobi de Tornaco,

Oliverij Lussier et quorumdam aliorum.

Acta autem fuerusot hec anno, jndictione, mense, die et pontificatu ante-

dictis, Curtraci in caméra domini comitis Flandrie supradicti, presentibus

ibidem baillios et hominibus antedictis, nec non nobilibus viris, dominis

Andréa de Gharolles, Rogero de Halewin, Godefrido de Duust, Egidio

de Weys, Johanne de le Pontenerie, militibus, venerabilibusque viris

dominis Philippo de Meleun archidiacono Remense, Guillielmo de Auxona

vtriusque juris professore, magistro Johanne Bonoie phisico et alijs quibus-

dam testibus ad premissa vocatis specialiter et rogat is.

Arch. de la ville de Bruges, Rudenbouc, fol. 6. Roo-

denbouc A, fol. 2 v°. Gheluwenbouc, fol. 226 v°.
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VIL

Km il:, imposée à la ville de l'Ecluse par le comte Jean de Namur et

confirmée par sa mère, la comtesse douairière, Marie d'Artois.

I" juillet 1350.

Nous Jehans, coens de Namur, faisons sauoir à tous prescns et auenir, que

oomme pour cause de grandes esmeutes, rebellions et désobéissances qui ou

pays et en la conte de Flandres ont este contre le roy de France, no signeur,

nionsigneur Loys, conte de Flandres, de Neuers et de Relhiest, no chier

signeur et cousin, nos 1res chier et très amey seigneur et père, monseigneur

Jehan de Flandres, conte de Namur jadis, dont Dieus ait lame, et autres

seigneurs et bonnes gens, bourgmaistres, escbeuin, conseil et toute la com-

munauleis de nostre ville de l'Escluse, de tout ce que il auoient mespris ou

méfiait en quelque manière que ce fust depuis le paix accordée a Arque, se

fuissent sousmiz et demore de hault et de bas a la voulcntc, dit et ordon-

nance de nostres chier et très amey signeur et père dessusdit, leur seigneur

droilurier et naturel, et obligiet uniuersamment et singulcrcment quant a ce

fermement tenir et remplir, sans iamais faire ne venir alencontre, et de ce

baillier hoslage tant et teils comme il lui plairoit, et de jurer sur saintes

Euangilles, touchies corpore!ment,de estre a lui et a son command loyal et

féal, de tenir et garder a lui bonne foy et vraie obéissance, comme bon

soubgiet,si comme toutes ces choses sont plus plainemcnt contenues es lettres

sur ce faites et saiellees du saiel de nostre dite ville de l'Escluse (f).

Et comme nos dis très chiers et très ameis sieres et pères cependant et

sans pronunchier, dire, ordonner et establir sa voulente, dict et ordon-

nance des dilcs choses, soit aleis de vie a mort, et pour cause de lui nous

doiuent appartenir et appartiengnent lesdites submission, obligation et

serment desdis bourgmaistres, escheuins, conseil et communautés, pour

(1) A la suite de cette soumission, nous trouvons une lettre des bourgmestres, échevins et conseillers de

la ville de l'Écluse (Lamminsvliete), du 11 septembre 1330, par laquelle ils font connaître, que moyennant

la somme de 700 livres île i;ros qu'ils lui ont comptée, le comte de Flandre leur a pardonné tous leurs méfaits

et désobéissances, à condition de lui payer en outre une rente annuelle de 500 livres tournois, à la Saint-

Jeaii-Baplisle. Chartes de Hupelmonde, n° 1034. Du Saint-Génois. Jurent, analyt., p. 437. Une seconde lettre

du 13 mars 1332 (n. st.) nous apprend (pie la ville; de l'Écluse n'ayant pu verser que 300 livres sur les 700

auxquelles elle avait été condamnée, promet de payer les 400 livres restantes, en quatre ans, par annuités

de 100 livres, chaque fois en deux termes, soit 50 liv. a la Noël et 50 à la Saint-Jean. Ch. de Rupelinonde,

n* lOO.i. Inv. analyt., p. 407.
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pluissieurs raisons, et especialment pour ce que il ont cogneu et volu de leur

france et bonne voulente de estre sousmis, obligiet et loyet a la voulente,

dict et ordonnance de Nous, si comme il estoient a la voulente, dict et ordc-

nance de nostre dit très chier et très ame signeur et père, pour ent pronun-

chier, dire, ordiner et establir a nostre voulente, dict et ordenance. Nous,

veu et considère leur port, rcqueste, preuileges et franchises, regardan s et

veuillans lonneur. pais, pourfît et utilité deaux et de nostre dite ville, cuwe

sour ce meure et grant délibération auec nostre conseil et autres bonnes

gens dignes de foy, par la vertu de ladite submission, pronunchons,

disons, ordenons et establissons a tousjours et en perpétuel mémoire, et

a eaus et a nostre dite ville donnons et mandons a tenir tous les poins,

preuileges, franchises, ordenance, dict et voulente qui cy après sensuient :

Premièrement, que nuls ne peut estre baillius ne arriesteur a lois dedens

leschcuinagc de nostre dite ville de lEscluse qui soit bourgeois ou maries en